
Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  1                              

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

NỘI DUNG THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ TÁC 

ĐỘNG MÔI TRƯỜNG DỰ ÁN: KHU ĐÔ THỊ SINH THÁI VEN SÔNG PHÍA 

TÂY BẮC ĐƯỜNG LÊ LỢI, THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI (KHU ĐÔ THỊ MỚI) 

 

1. Thông tin về Dự án 

1.1. Thông tin chung 

- Tên Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố 
[...]
thi công dự án. Tần suất phun ẩm bình quân khoảng 2 lần/ngày, tăng tần suất lên 4 

lần/ngày vào những ngày nắng nóng khô hanh, nhiều gió; 

- Bố trí khu vực rửa xe trong khu vực dự án để xịt rửa bánh xe vận chuyển ra vào 

dự án. Tiến hành rải lớp đá dăm chiều dài từ 20 - 30m trên tuyến đường ra vào dự án để 

hạn chế bùn đất bám theo bánh xe. 

- Bố trí công nhân thường xuyên quét dọn, vệ sinh đất rơi vãi do xe vận chuyển gây 

ra, đặc biệt tại các nút giao cắt trên tuyến đường vận chuyển qua khu dân cư;  

- Phương tiện vận chuyển đất đi đổ thải phải hạn chế tối đa hiện tượng rơi vãi đất 

đá trong quá trình vận chuyển bằng cách không chở quá đầy thùng, phủ bạt thùng xe, di 

chuyển với tốc độ chậm. 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  27                              

- Sử dụng các phương tiện vận chuyển hiện đại, đăng kiểm, đảm bảo kiểm định 

chất lượng và thực hiện chế độ bảo dưỡng định kỳ nhằm giảm tiêu hao nhiên liệu, đồng 

thời giảm lượng khí thải phát sinh ra môi trường. 

- Tiếp nhận và phối hợp để giải quyết các khiếu nại (nếu có) của người dân địa 

phương về ô nhiễm không khí do bụi, khí thải, mùi hôi,…và có các biện pháp khắc phục. 

- Lựa chọn các mỏ cung cấp nguyên, vật liệu gần nhất (đã được cấp phép về môi 

trường) lựa chọn tuyến đường vận tải phù hợp để rút ngắn thời gian vận chuyển. 

- Sử dụng tôn cao 2,5m để che chắn khu vực thi công để giảm thiểu bụi, tránh ảnh 

hưởng môi trường khu vực xung quanh đặc biệt khu vực tiếp giáp khu dân cư phía Bắc 

dự án. 

- Che chắn tạm thời các bãi chứa nguyên vật liệu trong quá trình thi công để hạn 

chế bụi phát tán ra môi trường xung quanh; 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân làm việc trên công trường như: 

khẩu trang, kính bảo vệ mắt, mũ nón, áo quần bảo hộ,... 

2.3.1.4.  Chất thải rắn thông thường 

- Sinh khối thực vật, thảm thực bì 

+ Trước khi triển khai thi công, chủ dự án sẽ thông báo cho người dân thu hoạch 

lúa, hoa màu, thủy sản... trong phạm vi dự án. 

+ Lượng sinh khối thực vật phát sinh phải được vận chuyển đi ngay trong quá trình 

giải phóng mặt bằng, không tập kết lâu tại khu vực dự án, gần các nguồn nguyên vật liệu 

dễ bắt lửa để hạn chế cháy rừng đặc biệt trong mùa khô nóng. 

+ Chất thải rắn khác từ quá trình giải phóng mặt bằng: Được xử lý như phế thải xây 

dựng. Vận chuyển đến bãi rác Ba Trang xã Lộc Ninh đổ thải theo đúng quy định của khu vực. 

- Đối với đất phong hóa, hữu cơ, không thích hợp 

+ Đối với lượng phong hóa không phải tầng mặt chuyên trồng lúa nước: Tận dụng 

lại 14.070m3 khối lượng đất hữu cơ cho công trình vì nhu cầu dự án cần một lượng đất 

màu lớn phục vụ cho công tác trồng cây xanh, cây cảnh, vườn hoa, thảm cỏ của Dự án. 

+ Lượng đất tầng mặt của đất chuyên trồng lúa của dự án được vận chuyển đến các 

thửa đất có nhu cầu sử dụng cho mục đích nông nghiệp theo đúng quy định. 

+ Khối lượng không tận dụng được, không phải tầng mặt đất lúa được vận chuyển 

đến bãi phế thải xây dựng theo quy định của địa phương. 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

Chất thải sinh hoạt của công nhân như đã trình bày có khối lượng không đáng kể. 

Tuy nhiên để đảm bảo vệ sinh môi trường, yêu cầu đơn vị thi công bố trí 02 thùng rác di 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  28                              

động 100lít có nắp đậy tại khu vực lán trại của công nhân để thu gom chất thải vô cơ và 

hợp đồng với đơn vị thu gom để vận chuyển trong ngày theo đúng quy định. 

+ Đối với rác thải hữu cơ như thức ăn dư thừa, hoa quả hư hỏng,...: bố trí 01 thùng 

rác 100 lít để thu gom và cho các hộ chăn nuôi ở khu vực lân cận có nhu cầu; trường hợp 

không tận dụng được thì thu gom và xử lý như chất thải sinh hoạt vô cơ khác; 

+ Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ, công nhân 

xây dựng, không vứt rác bừa bãi mà tự thu gom vào các thùng chứa rác. 

- Biện pháp giảm thiểu đối với chất thải xây dựng 

+ Rác thải vật liệu xây dựng sẽ vận chuyển về bãi phế thải xây dựng thành phố 

Đồng Hới theo quy định của thành phố; 

+ Đối với các dạng sắt thép loại, vỏ bao xi măng,... được thu gom và bán cho các 

đơn vị thu mua tái chế; 

+ Các loại không tận dụng được như bao bì rách nát có thể thu gom và xử lý chung 

theo phương thức xử lý rác thải sinh hoạt. 

2.3.1.5.  Chất thải nguy hại:  

Chủ dự án phối hợp với đơn vị tư vấn QLDA và tư vấn giám sát giám sát Nhà thầu 

thi công làm việc với các cơ sở sửa chữa, gara đã đăng ký chủ nguồn thải nguy hại và 

thực hiện lưu giữ, xử lý CTNH theo đúng quy định trong Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Trong trường hợp khi có sự cố hư hỏng máy móc, thiết bị và phương tiện thi công 

mà cần sửa chữa tại công trường thì phải bố trí vật lót đáy (bạt hoặc tôn) để không cho 

dầu mỡ rơi vãi xuống nền đất sau đó thu gom vào thùng chứa 100 lít có nắp đậy, không 

rò rỉ, có nhãn gián CTNH, vị trí lưu giữ đặt cạnh lán trại, phải có che chắn hạn chế tác 

động của gió, mưa, nước mưa chảy tràn rồi hợp đồng thuê các đơn vị có chức năng định 

kỳ thu gom và xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy định trong Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 1 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

2.3.1.6.  Tiếng ồn, độ rung: 

- Sử dụng các máy móc, phương tiện đã được đăng kiểm định kỳ; 

- Chú trọng chế độ bảo dưỡng thiết bị, máy móc bảo đảm các yêu cầu về cân bằng 

thiết bị; 

- Bố trí lịch thi công hợp lý cho các đơn vị, tổ, nhóm công nhân thi công, nhất là ở 

các vị trí gây ồn lớn; 

- Công nhân làm việc ở những vị trí có độ ồn lớn sẽ trang bị mũ hoặc nút tai chống ồn; 

- Không tập trung phương tiện vận chuyển vào cùng một thời gian, nhất là thời gian 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  29                              

nhạy cảm (từ 21h đến 6h sáng hôm sau); 

- Đối với các xe vận chuyển: Yêu cầu các lái xe phải chạy đúng tốc độ quy định khi 

vận chuyển nguyên vật liệu. 

2.3.2. Các công trình, biện pháp giảm thiểu tác động trong giai đoạn vận hành 

2.3.2.1. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải sinh hoạt tại khu vực dự án sau khi đi vào hoạt động được thu gom và 

xử lý theo sơ đồ sau:  

 

 

Nước thải sinh hoạt của Dự án sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại và nước thải xám 

được dẫn đến các tuyến cống thoát nước thải HDPE D300 đặt trong rãnh R3. Các tuyến 

thu gom nước thải sau các rãnh R3 sẽ được thu gom tập trung về tuyến chính đi dọc vỉa 

hè đường giao thông nội bộ. Sau đó chảy về Hệ thống xử lý nước thải chung của Dự án 

đặt ở phía Nam với công suất 1.030 m3/ngày.đêm. 

* Hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung  

Nguồn nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ phù hợp với tính chất của từng 

nguồn sẽ được tập trung vào hệ thống xử lý nước thải chung công nghệ MBBR (với tổng 

lượng nước thải phát sinh ngày lớn nhất của Dự án khoảng 1.030m3, nên lựa chọn công 

suất của hệ thống XLNT là 1.030m3/ngày.đêm, để thuận tiện cho việc thu gom, xử lý 

nước thải chúng tôi lựa chọn xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải với công suất là 

1.030m3/ngày.đêm đặt tại phía Nam khu đất Dự án để xử lý nước thải đạt quy chuẩn môi 

trường hiện hành trước khi thoát ra môi trường. 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  30                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 1.1. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tại Dự án 

Công nghệ xử lý nước thải MBBR (Moving bed bioreactor): Là công nghệ bùn 

hoạt tính áp dụng kĩ thuật vi sinh dính bám trên lớp vật liệu màng di chuyển. Do dùng 

vật liệu màng vi sinh nên mật độ vi sinh (MLVSS) trong bể xử lý cao hơn so với kĩ thuật 

bùn hoạt tính phân tán. Công nghệ là sự kết hợp giữa Aerotank truyền thống và lọc sinh 

học hiếu khí. 

Công nghệ MBBR tiết kiệm được diện tích và hiệu quả xử lý cao. Vật liệu làm giá 

thể phải có tỷ trọng nhẹ hơn nước đảm bảo điều kiện lơ lửng được. Các giá thể này luôn 

chuyển động không ngừng trong toàn thể tích bể nhờ các thiết bị thổi khí và cánh khuấy. 

Nước thải sinh hoạt 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng. Chứa 

nước sau xử lý 

Nguồn tiếp nhận 

Sục khí 

Khuấy trộn 

Sục khí 

HC khử trùng 

Bể chứa bùn 

 

Hút bùn định kỳ 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  31                              

Mật độ vi sinh ngày càng gia tăng, hiệu quả xử lý ngày càng cao. 

Tương tự Aerotank truyền thống, bể MBBR hiếu khí cũng cần một MBBR thiếu 

khí (Anoxic) để đảm bảo khả năng xử lý nitơ trong nước thải. Thể tích của màng MBBR 

so với thể tích bể được điều chỉnh theo tỷ lệ phù hợp, thường là <50% thể tích bể. 

* Ưu điểm của công nghệ 

- Chịu được tải trọng hữu cơ cao, 2000 ÷ 10000 gBOD/m³ngày, 2000 ÷ 15000 

gCOD/m³.ngày. 

- Hiệu suất xử lý BOD lên đến 90%.  

- Loại bỏ được Nitơ trong nước thải. 

- Mật độ vi sinh vật xử lý trên một đơn vị thể tích cao và đặc trưng. 

- Tiết kiệm được diện tích. 

- Dễ dàng vận hành 

- Kết hợp được với nhiều công nghệ xử lý khác. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT (F≤2.000, cột B) thì được 

thoát ra môi trường. 

2.3.2.2. Nước mưa chảy tràn 

+ Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát 

nước thải. Dự kiến bố trí các tuyến cống hộp lớn chạy dọc các trục đường chính (theo 

hướng Bắc Nam) thành các trục tiêu xây mới thu gom nước hiện trạng thoát ra kênh tiêu 

phía Nam khu quy hoạch. Khu vực giáp ranh bố trí các tuyến mương/cống thu gom nước 

hiện trạng. 

+ Hệ thống thu gom nước mưa được xây dựng dọc theo đường giao thông qua lưới 

chắn rác và chảy về hệ thống hố ga thu nước hai bên vỉa hè dọc theo tuyến đường. 

Đường cống dọc có đường kính D600-D1500, cống thoát nước sử dụng cống bê tông ly 

tâm. Nước mưa được thu gom và thiết kế theo nguyên tắc tự chảy, thoát về hồ điều hòa, 

tuyến mương nhánh và về khu vực kênh Khe Đuyên theo quy hoạch chung lưu vực thoát 

nước đã được phê duyệt. 

+ Giải pháp thoát nước cho khu vực hiện trạng phía Bắc 

Khu vực dân cư phía Bắc (phường Nam Lý cũ) theo số liệu khảo sát, khu vực phía 

Bắc thoát nước qua khu vực quy hoạch diện tích khoảng 54ha (màu đỏ). Phân thành 3 

tiểu lưu vực LV1; LV2; LV3. 

 

 

 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  32                              

Hình 1.3. Sơ đồ thoát nước mưa cho khu vực phía Bắc của Dự án 

 

 

2.3.2.3. Bụi, khí thải 

- Khuyến khích các hộ dân sử dụng các thiết bị đun nấu bằng khí gas, điện. 

- Rác thải sinh hoạt tại các khu nhà được thu gom vào thùng đựng rác và được đơn 

vị thu gom rác vận chuyển định kỳ đi xử lý. 

- Khuyến khích người dân trồng thêm cây xanh tại các hộ gia đình để tạo môi 

trường trong lành; thu gom và xử lý triệt để lượng chất thải rắn phát sinh hàng ngày trên 

đường giao thông nội bộ tại nơi khu vực mình sinh sống nhằm đảm bảo mỹ quan. 

- Tuyên truyền ý thức bảo vệ môi trường đối với người dân, các phương tiện cá 

nhân, nhất là xe ô tô phải được đăng kiểm định kỳ theo đúng quy định. 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  33                              

- Kịp thời thông báo với cơ quan chức năng xử lý trường hợp phát hiện sự cố mùi 

hôi từ hệ thống cống thoát nước trong khu vực. 

2.3.2.4. Đối với khí, mùi hôi phát sinh từ các cống thoát nước, thùng rác, 

khu trung chuyển rác 

- Toàn Khu đô thị hợp đồng và thống nhất giờ thu gom rác với đơn vị thu gom hạn 

chế tối đa mùi hôi tác động đến môi trường sống, tránh thu gom rác vào ban ngày và 

không để tồn lưu rác qua ngày; 

- Khuyến khích các hộ dân trang bị các thùng chứa rác có nắp đậy kín; 

- Kịp thời thông báo với cơ quan chức năng xử lý trường hợp phát hiện sự cố mùi 

hôi từ hệ thống cống thoát nước trong khu vực. 

2.3.2.5. Chất thải rắn thông thường 

- Các cá nhân, hộ gia đình, tổ chức sinh sống trong khu dân cư có trách nhiệm thực 

hiện phân loại rác tại nguồn theo đúng quy định của Luật bảo vệ môi trường. 

- Hộ gia đình, tổ chức, cá nhân phải chứa, đựng chất thải rắn sinh hoạt sau khi thực 

hiện phân loại theo quy định vào các bao bì để chuyển giao. 

- Hợp đồng với Công ty Cổ phần môi trường đô thị Quảng Bình thu gom và vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt. Xác định thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom 

chất thải rắn sinh hoạt. 

2.3.2.6. Chất thải rắn nguy hại 

Mỗi hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trong khu đô thị phải thực hiện phân loại chất 

thải nguy hại tại nguồn, lưu giữ CTNH như bóng đèn, pin,… (bằng thùng chứa riêng biệt 

có nắp đậy và dán nhãn CTNH) rồi thực hiện chuyển giao đến các tổ chức, đơn vị có 

chức năng thu gom, vận chuyển chất thải nguy hại đi xử lý theo đúng quy định. 

2.3.2.7. Tiếng ồn, độ rung 

- Tuyên truyền ý thức giữ gìn an ninh, trật tự cho cư dân thông qua các cuộc họp, 

qua loa phát thanh công cộng, trong đó yêu cầu không bóp còi khi không cần thiết, 

không rú ga, tuân thủ tốc độ khi đi trong các tuyến đường nội bộ của Khu đô thị; 

- Quy định giờ giấc giới hạn đối với việc mở loa đài trong các hoạt động vui chơi, 

hội hè, cưới hỏi có sử dụng loa công suất lớn ở khu vực công cộng; 

- Hạn chế các hoạt động có tiếng ồn lớn trong thời gian nghĩ ngơi, yên tĩnh (ban 

đêm) để hạn chế các tác động xấu của tiếng ồn đến môi trường sống của dân cư theo quy 

chuẩn môi trường quy định (theo QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về tiếng ồn, khu vực thông thường từ 6h - 21h ≤ 70 dBA). 

- Quy định và giám sát thời gian phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng 



Báo cáo ĐTM Dự án: Khu đô thị sinh thái ven sông phía Tây Bắc đường Lê Lợi, thành phố Đồng 

Hới (Khu đô thị mới)  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Đông                                                       

Đơn vị tư vấn: Trung tâm quan trắc Nông nghiệp và Môi trường Quảng Trị   Trang  34                              

hay các xe tải hạng nặng khác khi đi vào trong Khu đô thị; không được sử dụng máy xây 

dựng gây ồn lớn vào giờ nghĩ trưa, nghĩ tối của người dân; 

- Thống nhất thời gian trong các cuộc họp dân phố và không sử dụng loa phát thanh 

công cộng để thông tin vào thời gian nghĩ ngơi của người dân.  

2.3.2.8. Trồng cây xanh 

- Bố trí công viên cây xanh tại những vị trí trong khuôn viên dự án như đã được 

phê duyệt để điều hòa vi khí hậu cho dự án, tạo cảnh quan và tạo môi trường trong lành, 